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سخن روز

فاصله

دعوت از اپرای »عاشورا« برای اجرا در شهرهای مختلف
بهروز غریب پور:ممنونم از وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به دلیل نگاهی که دارد. بحث من همیشه بر سر این بوده که چگونه 

عدالت فرهنگی را در جامعه ایجاد کنیم. فیلم سینمایی را می توان در نقاط مختلف دنیا نمایش داد ولی تئاتر باید به صورت 
زنده و با حضور تمام اعضای گروه اتفاق بیفتد. یک تئاتر همانگونه که در تهران اجرا می شود باید در شهرهای دیگر هم به 

همان صورت اجرا شود. مایلم در شهرهای مختلف تمام اپراهای عروسکی را اجرا کنم زیرا اینگونه است که عدالت فرهنگی 
در جامعه ایجاد می شود. امیدوارم وزیر بر این گفته خود اصرار بورزد و معاونان وزیر در ایجاد بستر و شرایط مناسب 
و همچنین حمایت مالی از گروه ها، این کار را عملی کنند. بخش خصوصی در شهرهای شیراز، اهواز و گرگان برای 

اجرای اپرای عروسکی »عاشورا« از گروه دعوت به عمل آورده اند.

واکنش کارگردان اپرای عروسکی »عاشورا« به صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی مبنی  بر 
اجرای این اثر در دیگر شهرهای ایران
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 عکس 
نوشت

محســن صفایی از پژوهشگران شناخته شــده موســیقی انقلاب و دفاع مقدس که طی سال های 
گذشــته آثــار مانــدگاری  در ایــن حــوزه بــه مخاطبــان ارائــه داده اســت در تشــریح تازه تریــن 
فعالیت های خود از تألیف و تدوین فرهنگنامه موسیقی جنگ خبر داد. در این فرهنگنامه همه 
آثار موســیقی دوران دفاع مقدس از شــهریور ســال ۱۳۵۹ تا پایان ســال ۱۳۶۷ با رجوع به آرشیوهای شخصی 

هنرمندان و همچنین آرشیو سازمان صدا و سیما بویژه آرشیو رادیو، گردآوری شده است/ مهر

جاناتان مرغ دریایی
ریچارد باخ

تمام جســم شــما، از نوک این بال 
چیزی نیســت مگر اندیشــه شــما 
از خودتــان، بــه همــان شــکلی که 
قــادر بــه دیدنــش هســتید. زنجیر 
آنــگاه  بشــکنید،  را  اندیشــه تان 

زنجیر جسمتان می شکند… امام رضا علیه السلام:
هر که کار زشت دیگران را بر ملا کند خوار می گردد و هر که آن را بپوشاند خدایش می آمرزد.

میزان الحکمة، ج ۲، ص ۹۸۸

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

صفحات اهالی فرهنگ در فضای مجازی، بیش از همه تحت تأثیر انتشار مطالبی 
دربــاره تازه هــای تولیدات در حوزه های مختلف هنــر و ادب قرار دارند، در این بین 
اهالــی ادبیات باز هــم داغدار از دســت دادن یکی دیگر از چهره های خود شــدند؛ 

کیومرث عباسی قصری که در سن 81 سالگی با زندگی وداع گفت.

ë یاد
انتشــار خبر درگذشت کیومرث عباســی قصری، شاعر غزلسرای پیشکسوت 
اهالــی ادبیــات را داغدار کرد، آنچنــان که بخش قابل توجهــی از صفحات 
چهره های ادبی و فعالان این بخش از فرهنگ  مان، تحت تأثیر این فقدان 
قرار گرفته است و هر یک به نوعی تأسف خود را ابراز کرده اند. محمدرضا 
ترکی، استاد دانشگاه و شاعر با انتشار تصویری از عباسی قصری درگذشت 
این چهره ادبی را به اهالی ادبیات تســلیت گفته است. بهروز یاسمی دیگر 
شــاعر کشــورمان، بخشــی از یادداشــتی را که چند ســال قبل برای شــرکت 
در مراســم گرامیداشــت قصــری منتشــر کرده بود باز نشــر کرده اســت. در 
این نوشــته او از چگونگی آشــنایی خود با این شــاعر نوشــته، اینکه وی چه 
تأثیری در شعر جوانان علاقه مند فعالیت در این حوزه بر جای گذاشته و البته خیلی مختصر به برخی 
ویژگی های آثارش هم اشاره کرده است. علی محمد مؤدب، نویسنده و شاعر هم شعری به این منظور 
در صفحه خود با علاقه مندان به اشــتراک گذاشــته که در بخشــی از آن آمده اســت:»از زمانی که شــدم 
حلقه به گوش در او/ نیست چون خضر، بدهکار سکندر گوشم/ قصری از شوق غلامی شده یک پارچه 
گوش/ قنبری کو که دو صد حلقه کند در گوشــم« قربان ولیئی، نویســنده و شاعر نیز تصویری از قصری 
منتشــر کرده و پیوســت آن یک بیت شعر با این مضمون نوشته است: »زلال بود و روان بود و رو به دریا 

داشت/ چه عاشقانه در آفاق خود تماشا داشت«

ë چهره ها
مهــدی ســلطانی، بازیگر ســینما و تئاتــر در صفحه  خود پوســترفیلم ســینمایی»رؤیای 
ســهراب« را منتشر کرده اســت.این فیلم، زندگینامه ای به کارگردانی و نویسندگی علی 
قوی تن اســت. ســلطانی توضیحات بیشــتری ضمیمه این تصویر نکــرده ،تنها به چند 
کلمه اکتفا کرده است: »برنامه این روزهای سینماهای کشور، مواظب خودتون باشید.«

مهــران احمدی بازیگــر ســینما و تلویزیون هم تیــزر مجموعه »بی گناه« بــه کارگردانی 
خــودش و بــا تهیه کنندگــی مصطفی کیایــی را در صفحه خود با مخاطبان به اشــتراک 
گذاشــته است. در خلاصه داستان این سریال آمده اســت: »بهمن مردانی برای کشف 
راز آنچه  که ۲۵ سال قبل باعث فرار او به خارج از کشور شده بود به ایران باز می گردد، 
خانواده رشــید فرشباف استاد مشــهور طراح فرش را در موقعیت تازه ای قرار می دهد، موقعیتی بسیار 

عجیب و…«

پروین علیپور، نویســنده و مترجم هم خبر از انتشــار چاپ چهارم کتاب» قول شــرف« 
داده، این کتاب که ترجمه علیپور از اثر برنده مدال نیوبری است به همت نشر چشمه 
در دســترس علاقه مندان قرار گرفته اســت. مخاطب این ترجمه تازه علیپور نوجوانان 
هســتند کــه وی هدف نویســنده آن را در تألیفــش کمک برای برخــورداری از توانایی نه 
گفتن اســت. »ماریون دین بوئر« نویســنده این کتاب اســت، ماجرای »قول شــرف« درباره تونی، پسری 
نوجوان و ماجراجو اســت. او تصمیم دارد با دوچرخه تا پارک ملی رکاب بزند و این کار را با دوســتش، 

جوئل انجام می دهد، اما نمی داند چرا جوئل احساس گناه می کند!

بهــاره کیان افشــار، بازیگر ســینما، تیــزر فیلم ســینمایی »کــوزوو« را بــا علاقه مندان به 
اشــتراک گذاشــته و نوشــته اســت: »کــوزوو« در ســینماهای کشــور. میثم هاشــمی طبا 
نویســندگی و کارگردانی کوزوو را بر عهده داشــته اســت. در این ســاخته سینمایی که در 
ژانــر کمــدی- اجتماعی ســاخته شــده، بازیگرانــی همچون فرهــاد آئیش، بهــاره کیان 

افشار، کوروش تهامی و روشنک گرامی به ایفای نقش پرداخته اند.

محمدرضا اصلانی،شاعر و فیلمساز در صفحه ای که با نظارت وی اداره می شود، تبلیغ 
کوتاهی درباره یکی از نوشــته های خود منتشــر کرده اســت. کتاب »شــب های نیمکتی، 
روزهای باد« نوشــته اصلانی که حالا بعد از 56 ســال به همت نشــر نقره بازنشــر شــده 

است، اولین دفتر شعر محمدرضا اصلانی به شمار می آید.

مجید غلامی جلیسه، نویسنده و پژوهشگر، بخشی از فیلم گفت وگوی خود را با زنده یاد 
حاج محمدتقی انصاریان  منتشــر کرده است. در بخشی از توضیحاتی که ضمیمه این 
فیلم کرده نوشته است: »نیمه مرداد سال 99 بود که برای گپ و گفت درباره انتشارات 
مولانا به دفتر انتشــارات انصاریان رفتیم. بیش از ۲ ســاعت خدمتشــان بودیم و ایشان 
مطالب خوبی از تاریخ و کتاب گفتند.« در قسمت دیگری از این نوشته آمده است:»چند ماه بعد برای 
عرض ادب و تجدید دیدار به دفتر انتشارات رفتم و متأسفانه نبودند، بعد هم مشغله فراوان من و در 
این میان مریضی ایشان دیگر هیچگاه فرصتی فراهم نشد تا درباره انتشارات انصاریان با ایشان به گپ 

و گفت بنشینم. افسوس.«
ë ...دیگه چه خبر

صفحه شــورای کتاب کودک نوشــته اســت:»کلیپ های معرفی منتخبان جوایز شــورای کتاب کودک به 
روی آپارات در دســترس قرار گرفت.« این کلیپ ها را از طریق دیگر شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها  
می توانید مشاهده کنید. در این کلیپ ها، منتخبان نشان ماهی سیاه کوچولو و لوح شایان تقدیر شورای 
کتاب کودک در 8 بخش؛ »داستان«، »دانش اجتماعی، زندگینامه، علوم و مرجع«، »هنر و سرگرمی«، 

»آثار الکترونیکی«، »تصویر«، »خردسال«، »ادبیات نمایشی و »شعر« معرفی می شوند.

بــا خوانــدن مجموعه ســه 
ایــران  »تاریــخ  جلــدی 
باســتان« اثر حســن پیرنیا 
تاریخ کامل دوره آریایی ها 
تا پایان دوران ساســانیان را 
می خوانیم. به نظر می رسد 
که ایــن مجموعه کتــاب از 
جهات بسیاری خواندنش 
کــه  چــرا  اســت،  ضــروری 
جنگ هــا  رســوم،  و  آداب 
و خیلــی وقایعــی را که در آن زمان رخ داده اســت با 
خوانــدن این کتــاب می فهمیم. من بــه عنوان یک 
نقاش با خواندن این کتاب از تصویری که در ذهنم از 

پادشاهان آن دوره متبادر شد، توانستم 
الهــام بگیــرم و نــوع لباس هــا و رنگ و 
شکل و شــمایل آنها را نقاشی کنم.این 
کتــاب در مــورد تاریخ ما ایرانی هاســت 
و اتفاقاتــی که طــی قرن ها در ایــران رخ 
داده است و چون طی قرن های طولانی 
از آن فاصلــه داریم برای همین مبنای 

فرهنگی ایران را با این کتاب می توان به دست آورد.
درســت اســت که ما دو قرن مورد حملات مغول ها 
و ترک هــا و قبایــل دیگــر قــرار گرفتیــم امــا بن مایه 
فکری و فرهنگی ما سینه به سینه به نسل های دیگر 
منتقل شــده است. اکنون خطمان شبیه به آن دوره 
نیست و تکامل یافته است، اما با خواندن این کتاب 
می بینیــم کــه ضرب المثل هــا و افســانه هایی کــه از 
همــان دوران تاکنون به جا مانده هنوز با آنها زندگی 
می کنیم. پس باید بدانیــم در آن دوران چه بودیم، 
حتــی قبل از زرتشــت و اوســتا چگونه می زیســتیم و 
تاکنون چه بار فرهنگی اجتماعی به ما منتقل شــده 
اســت.در این کتاب می بینیم کــه با اینکه مدت های 
مدیــدی در جنگ بودیم از جنــگ با یونانیان گرفته 
تــا اعــراب و مغول ها اما دائــم خودمان 
را در مقابــل جنگ هــا بازســازی کردیم. 
بنابراین نسبت به خیلی از کشورهایی که 
تازه معروف شده اند، معدنی از تمدن و 
فرهنگ هســتیم. این کتاب به ما کمک 
می کنــد تا بن مایه غنــی فرهنگی مان را 

بهتر بشناسیم.

پیشنهاد

بهارک بی گناه
نقاش و گالری دار
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محمد حسین 
نیرومند

عضو شورای پروانه 
نمایش

حمید صوفی
نــــگاره

مانــی  قبــل،  روز  چنــد 
حقیقی کارگردان فیلم 
»تفریق« طی یادداشتی 
در ارتبــاط بــا ممیــزی و 
فیلم هــای  اصلاحــات 
سینـــــمایی کــه توســط 
شــورای پروانــه نمایش 
سینــــــــــمایی  ســازمان 
انجام می  گیرد، نوشت: 
اصلاحیــه  »مـــــــــــقوله 
دربســت و بــدون هیــچ 
بحثی، مقوله نامشروع، 
غلط و غیر قابل قبول است.« او در بخشی دیگر 
از یادداشــت خــود در دفاع از ســعید روســتایی 
کارگــردان فیلم »بــرادران لیلا« که در نشســت 
خبــری فیلمــش در جشــنواره کــن گفتــه بــود: 
»فیلمــم را با سانســور در ایران اکــران نخواهم 
کرد« چنین نوشت: »اینکه فیلمسازی تصمیم 
بگیرد هرجا دلش بخواهد، اعلام کند با سانسور 
فیلمــش مخالــف اســت نــه تنهــا گناه نیســت 
بلکــه حاکــی از شــرف اوســت.«پس از انتشــار 
این یادداشــت ســعید روســتایی در یک پســت 
اینستاگرامی خطاب به مانی حقیقی از او تشکر 
کــرد و نوشــت: »...امیدوارم که بــه دنبال اقدام 
ارزشــمند شــما، تمام ســینمای ایران همدل و 
همــراه شــوند تا همــه بدانیم که فیلمســازی و 
اکران فیلم حق آشکار و سلب ناپذیر ما است.«
پاســخ به شبهه  »نامشــروع خواندن مقوله 
اصلاحیه ها« از سوی آقای حقیقی در سینمای 
کشــور کار ســاده ای اســت. هــر فیلمســازی که 
در ایــران فیلــم می  ســازد، از بدو کلیــد خوردن 
پروانــه  صــدور  مرحلــه  در  یعنــی  فیلمــش، 
فیلمســازی متعهــد می  شــود کــه فیلمــش را 
مطابــق بــا قوانیــن، مقــررات و آیین نامه های 
جــاری کشــور بســازد. قوانینی که به مــرور طی 
تقریباً 90 سال گذشــته، از ابتدای تولید و اکران 
فیلــم در ایــران تدویــن و تصویب شــده اســت 
و وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی و ســازمان 
ســینمایی موظــف بــه اجــرای آن بوده انــد. به 
طور مثال، هنگامی که فیلمنامه ای در شــورای 
پروانــه ســاخت مصــوب می  شــود، تهیه کننده 

فیلــم متعهد می  شــود فیلم خود را براســاس 
فیلمنامه مصوب بسازد. حال اگر در روند تولید 
فیلم و آماده ســازی جهــت نمایش، تغییراتی 
در فیلمنامه اعمال شود که حساسیت برانگیز 
باشــد، شورای پروانه نمایش می  تواند به دلیل 
عــدم تطبیــق فیلــم تولیــد شــده بــا فیلمنامه 
مصوب، نسبت به آن پلان یا سکانس اصلاحیه 
اعمال کند. به طور مثال برای فیلم سه ساعته 
»بــرادران لیــلا« کمتر از ســه دقیقــه اصلاحیه 
پیشنهاد شــده بود که دو اصلاحیه آن به دلیل 
عدم تطبیق فیلم با فیلمنامه مصوب شورای 
پروانه ساخت دولت قبل بوده است. بنابراین، 
اطلاق عمل نامشــروع  و غیر قابل قبول بودن 
اصلاحیه ها از ســوی برخی کارگردانان همانند 
آقــای حقیقــی بــه این معناســت کــه قوانین و 
مقررات را صرفاً برای تســهیل در مســیر تولید 
فیلــم در ایــران می  پذیرنــد، اما بــرای نمایش 
فیلم شــان در داخــل و خارج کشــور زیر امضا و 

تعهدات قبلی خود می  زنند!!
آنچــه را بیــان شــد به عنــوان یــک  مقدمه 
طولانی تلقی کنید. مــن به قوانین و مقررات و 
آیین نامه هــای جاری کشــور درخصوص نحوه 
تولیــد و نمایــش اکــران فیلم هــای ســینمای 
در کشــور کاری نــدارم. حــرف اصلــی من چیز 
دیگری است. اینکه »دســت اندرکاران سانسور 
یا ممیزی فیلم در ایران چه کســانی هستند؟« 
در واقــع موضــوع اصلــی یادداشــت پیــش رو 
اســت. برای پاســخ به این پرســش بهتر اســت 
بحــث خــود را با فیلــم »بــرادران لیــلا« دنبال 
کنیــم. موضــوع اصلــی فیلــم »بــرادران لیلا« 
دربــاره گرفتاری هــای جامعــه ایرانی ناشــی از 
تحریم است. سعید روستایی سه ساعت فیلم 
درباره تحریم می  ســازد، امــا در فیلمش حتی 
یک دقیقه درباره مسببین اصلی این تحریم ها 
چیــزی نمی گویــد!!  وقتی فیلمــی ادعای واقع 
بــه  و ســعی می  کنــد  نمایــی اجتماعــی دارد 
مخاطــب خود این گونه القا کنــد که آنچه را به 
تصویر می  کشــد همــان واقعیت هــای جامعه 
کنونــی ایران اســت، چرا باید بخــش مهمی از 
این واقعیت را پنهان ســازد؟ در واقع روستایی 
بــا گزینــش تنهــا بخشــی از واقعیــت، بخــش 

مهم تری از ماجرای تحریم، یعنی ظلمی را که 
تحریم کنندگان بر جامعه ایرانی روا داشته اند 
در فیلمــش کتمــان می  کنــد و حتــی حاضــر 
نمی شــود دقایقی از فیلم ســه ساعته اش را به 
این بخش مهم واقعیت اختصاص دهد. چرا 
روســتایی این کار را نمی کند؟ چرا او داستانش 
را با حــذف اصلی ترین بازیگــران و بدمن های 
نظام ســلطه تــراژدی تحریــم جامعــه ایرانی 
روایت می  کند؟ پاســخ ساده است، چون فیلم 
او در کشــورهایی که تحریم هــای ظالمانه را بر 
جامعه ایرانی تحمیل کرده اند، امکان نمایش 
یابــد! چــون امــکان نمایــش در جشــنواره کن 
فرانسه و مونیخ آلمان و سایر کشورهای غربی 
پیدا کند! چون امکان پخش جهانی فیلمش را 

پخش کنندگان بین المللی تضمین کنند!
از ایــن منظــر، بایــد گفت ســعید روســتایی 
تحریم هــای  بــا  مرتبــط  مباحــث  مهم تریــن 
ظالمانــه غــرب یعنی نقــض و عــدم پایبندی 
بــه توافقنامــه برجــام از ســوی امریــکای زورگو 
و شــرکای زیاده خــواه غربــی اش را از فیلمش 
تــر  درســت  عبارتــی  بــه  و  حــذف  براحتــی 
»سانســور« می  کند تا عملًا این سینماگر جوان 
کشورمان عاملِ سانســور مدیران جشنواره ها و 

پخش کنندگان خارجی شود!
بــا ایــن حــال گرچه این فیلمســاز مســتعد 
کوچک تریــن  نشــد  حاضــر  کشــورمان  جــوان 
اشــاره ای به بانیان غربی تحریم های ظالمانه 
در فیلــم »بــرادران لیــلا« نماید، امــا در کمال 
ناجوانمــردی و بــی صداقتــی در مصاحبــه ای 
کــه ظاهــراً جوگیر شــده بــود! پیــش روی ده ها 
خبرنگار خارجی در جشنواره کن مقصر اصلی 
تحریم ها را جمهوری اسلامی دانست و گفت: 
»مشکلات معیشتی مربوط به تحریم ها ریشه 
در دولــت جمهــوری اســلامی دارد.«بنابرایــن 
بایــد بــه جناب آقــای حقیقی گفت: فیلمســاز 
حق دارد با چند اصلاحیه در فیلمش مخالفت 
ورزد که خود واقعیت مهم تری را سانسور نکند 
و هنگامــی می  توانــد هنرمندی باشــرف تلقی 
گردد که برای خوشــامد جشنواره های خارجی 
با قلب و تحریف حقایق کشــورش، صداقت و 

شرافت خود را زیر پا نگذارد.

بر پله های سنگی دانشگاه
شــبکه   روزهــا  ایــن 
بــرای  آی فیلــم، 
ســریال  بــار  چندمیــن 
»در پنــاه تــو« )حمیــد 
پخــش  را  لبخنــده( 
می کنــد. تماشــای »در 
پناه تو«، در شرایطی که 
درگذشــته  کارگردانش 
و یکــی از ســتاره هایش 
جوهرچــی(  )حســن 
سال هاســت دنیــای مــا را تــرک کــرده، وجهی 
نوســتالژیک پیدا کرده اســت. این سریال که در 
میانــه دهــه هفتاد از شــبکه دو پخش می شــد، 
برای نســل امــروز، احتمالاً یک ســریال بســیار 
متوســط بــا بازیگرانی اســت کــه ایــن روزها به 
میانســالی یا ســالخوردگی رســیده اند اما زمان 
پخش، »در پناه تو« با همه جرح و تعدیل های 
عجیب و غریبش پدیده بود. امتیاز سریال، متن 
آن اســت که برای نخســتین بار به شکل جدی 
بــه چند موضوع که در آن ســال ها در تلویزیون 
و ســینما تابو بود، پرداخته است. عشق زمینی 
و روابــط جوانــان در فضای دانشــگاه. بازیگران 
جوان و خوش سیمای سریال و روایت پرفراز و 
فرود و عاشــقانه علیرضا طالب زاده خیلی زود 
مــورد توجه قرار گرفــت و »در پناه تو« پربیننده 
و محبــوب شــد. این روزها وقتی ســریال را نگاه 
پابرجاســت.  هنــوز  آن  امتیازهــای  می کنیــم، 

مثلث عاشــقانه ای که نویســنده طراحی کرده، 
حتــی می تواند بــرای بیننده امــروز هم جذاب 
باشــد و با وجود کشــدار بودن بعضی فصل ها، 
بــازی تصنعــی تعــدادی از بازیگرهــا و البتــه 
قدیمــی شــدن بخشــی از عناصــر قصــه )مثل 
تعصب خانوادگی و پیوندهایی که ازدواج های 
دانشــجویی را ســخت می کند( »در پناه تو«، در 
مقایســه با بسیاری از سریال هایی که پس از آن 
ساخته شــدند باورپذیرتر است. دوربین در این 
سریال، برای اولین بار به محیط دانشگاه رفت 
و بخشــی از روابــط و دنیای دانشــجویان رشــته 
هنــر را به تصویر کشــید. بعدها اصغر فرهادی 
در ســریال »روزگار جوانی« و در فضایی که طنز 
بیشــتر و وجــه اجتماعــی پررنــگ تری داشــت 
بــه بهانه زندگی چهار دانشــجو و در ســاختاری 
اپیزودیــک )کــه آن دوره تــازه و جــذاب بــود( 
قصه هایی را روایــت کرد که به دنیای جوانان و 
دانشجوها مرتبط بود. البته دوربین در »روزگار 
جوانی« بیشتر در یک لوکیشن ثابت )آپارتمان 
از  خبــری  و  داشــت  حضــور  دانشــجو(  چهــار 
دانشــگاه و کلاس ها یا وضعیت دانشــجویان و 

روابط آنها در سریال نبود.
یــک نمونه ضعیف هم که احتمــالاً با نگاه 
به موفقیت »در پناه تو« ســاخته شــد، ســریال 
»روزهــای زندگــی« )ســیروس مقدم( بــود که 
اواخر دهه هفتاد از شبکه سه پخش شد. محمد 
فرهمنــد )مجیــد مظفــری( از آلمان بــه ایران 

 آمــده بــود و حضــورش در دانشــگاه و نزدیــک 
شــدنش به دانشــجویانش که هر کدام مســأله 
و بحرانی در زندگی شخصی شــان داشــتند، به 
حل مسائل آنها می انجامید. هر چقدر »در پناه 
تو« در نمایش روابط دانشجویان موفق است، 
»روزهای زندگی« که زمان پخش پربیننده هم 
بــود، کلیشــه ای و اغراق آمیــز اســت. بازی های 
تصنعــی و دیالوگ هــای شــعاری، »روزهــای 
زندگــی« را بــه مجموعه ای تاریــخ مصرف دار 
تبدیل کرده، ســریالی که متأثر از زمان ساخت، 
از بســتری کــه بــرای روایــت قصــه داشــته، بــه 
احساساتی ترین شــکل ممکن بسنده کرده و با 
نمایش حوض، گلدان های شمعدانی، حجره 
و خانــه پــدری قدیمی، به ظاهر به ســنت های 
دیــن  ادای  اجــدادی  و  آبــا  ســرزمین  و  نیــک 
می کند.دو دهه پس از »در پناه تو« هنوز دنیای 
جوانان در ســریال های تلویزیونــی، به آنچه در 
واقعیت می بینیم، بی ارتباط اســت. به همین 
دلیل، ســریال محبوب حمید لبخنده در ذهن 

می ماند و فراموش نمی شود.

سایه روشن

  محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

دست اندرکاران سانسور سینمای ایران  چه کسانی هستند؟!

با »تاریخ ایران باستان« فرهنگ غنی ایران را بهتر بشناسیم

خودآگاهی هیجانی چیست؟
به وضوح افسردگی را تجربه می کرد. به هم 
ریختن خواب و خوراک. عدم تمرکز و اینکه 
از هیچ موقعیت محیطــی یا از هیچ خبری 
احساس خوشحالی یا لذت نداشت و حتی 
وقتی در برابر این پرسش قرار می گرفت که 
چــه چیز تو را خوشــحال می کنــد به وضوح 
جوابش: »هیچ بود«. گریه امانش نمی داد. 
از ایــن وضعیت کلافه بــود و دنبال درمانی 
می گشــت. داروهــا تا حدی کارکــردش را به 
حالتــی کــه بتوانــد زندگــی روزمــره را پیش 
ببــرد و افکار مأیوس کننــده را از او دور کنند 
مؤثر بــود اما چیزی که باید تغییر می کرد عمیق تر از اینها بود. پس 
از ســاعت ها گفت و گو چیزی که بیش از همه می شــد درباره این زن 
گفــت این بود که به صورت مســتمری در زندگــی و در مقابل یکی از 
نزدیکانش احســاس خشــمی فروخــورده را تجربه کــرده بود. مدام 
در موقعیــت تحقیــر قرار گرفتــه بود و دچار خشــمی حتی به تعبیر 
خــودش جنــون آســا بوده امــا باید لبخند مــی زده و از کنــار آن عبور 
می کرده تــا جایی که حتی دیگر به صورت آگاهانه هیجان خشــم را 

نیز تجربه نمی کرد.
بســیاری از یافته هــای علمــی می گوینــد کــه نادیــده گرفتن های 
مــداوم هیجانات خصوصاً هیجاناتی مانند خشــم یا احســاس گناه 
و تــرس که بــه انــکار هیجان می رســد پیامدهــای ناخوشــایند روان 
شناختی مثل افسردگی را به همراه دارند. حتی این نادیده گرفتن ها 
می توانــد بــه تضعیف سیســتم ایمنی بدن و مشــکلات جســمانی 

منتهی شود.
شاید اینجا سؤال پیش بیاید که مثلًا هر وقت فرد خشم را احساس 

کرد باید به بروز رفتاری دست بزند؟
موضوع مهم برای پاســخ به این پرســش این است که بدانیم ما 
هیچ هیجان مثبت یا منفی نداریم و خشم نیز هیجانی مثبت است 
که معمولاً در مقابل ناکامی یا برخورد با بدرفتاری ایجاد می شــود و 
همــه ما در زندگی در مواجهه با هیجانات متعدد هســتیم. موضوع 
مهم این نیســت که ما چون نمی توانیم کنترل رفتاری در مواجهه با 
احساسات ناخوشایند را پیش بگیریم پس باید آنها را انکار کنیم بلکه 
مانند ساختن سد می ماند. باید یاد بگیریم کنترل هیجاناتمان را به 
دست بگیریم. باید بدانیم عوامل متعددی حتی در تجربه هیجانات 
ما مؤثر هستند. مثلًا وقتی شما خبری خوش حال کننده را شنیده اید 
ممکن است در مقابل یک رویداد محیطی ناراحت کننده، کمتر آن 
احســاس ناخوشایند را تجربه و میل به واکنش داشته باشید یا اینکه 
اگر در فرهنگ خانوادگی شما پرخاشگری مجاز شمرده شود احتمال 
اینکه بروز رفتاری هیجانات ناخوشایند شما در اکثر مواقع مجاز باشد 
بیشــتر است. با شناخت الگوی درونی، فرهنگی هیجانی قدم اول را 
برای تجربه آگاهانه هیجانات پیش می گیریم. در قدم بعد توجه به 
بروزهای جســمانی هیجانات درون ماســت. اینکه بدانیم اگر داریم 
دندان هــای خود را بهم می ســاییم یا دســت های خــود را ناخودآگاه 
مشــت کرده ایم احتمالاً از چیزی خشمگین هستیم یا اگر احساسی 
از دل آشــوبه را داریــم تجربه می کنیم یعنی داریــم هیجانی را مثل 
ترس ســرکوب می کنیــم و.... قدم بعد از شــناخت دقیق هیجانات، 
تجربــه آگاهانه آنهاســت به طوری که فرد نه بــه خود و نه به دیگری 
آسیبی نرســاند. در این صورت لازم است فرد نسبت به حقوق خود 
و شــرایط محیط آگاهی داشته باشــد. فرد خودآگاه، مراقب است در 
بیان احساســات و هیجانات خود رفتاری آسیب زننده نداشته باشد. 
مســئولیت خود را در پیشــامد آن هیجــان بپذیرد و بیانگری داشــته 
باشــد. ما معمولاً در بروز هیجاناتی مانند خشــم و ترس و احساس 
گناه یا تنفر است که نمی توانیم این اصول را به کار ببریم یا به سمت 
انــکار آنها می رویم یا مثلًا درباره احســاس خشــم به پرخاشــگری و 
متوســل شــدن به تهدید و زور می چســبیم یا مدام دیگری را مقصر 
می دانیم. درســت اســت که وقتی ما در یک موقعیت خشم برانگیز 
قــرار می گیریــم، امــکان دارد که عصبانی شــویم، ولــی اینکه آگاهی 
داشــته باشــیم که عصبانی هســتیم نقش بســیار مهمــی در کنترل 
کردن خشــم ایفا می کنــد. این مرحلــه خودآگاهی هیجانــی نامیده 
می شود. منظور از خودآگاهی هیجانی این است که فرد به احساسات 
و هیجان های خود در موقعیت های مختلف آگاهی داشــته باشد. با 
ایــن خودآگاهــی و تکرار آن درون خود در واقــع به مغز این فرمان را 
می دهیم که کنترل هیجان در دســت ماســت و نسبت به آن آگاهی 
داریــم. حالا می توانیم با ســرعت و مهارت بیشــتری به دلایل ایجاد 
آن هیجان نگاه کنیم. آیا ممکن است من به خاطر یک پیش زمینه 
ذهنی دچار این هیجان شده باشم یا به واقع رفتار دیگری را می توان 

در دسته بدرفتاری ها گنجاند؟
نکتــه مهم و قدم مهم اما در مســیر کنترل هیجانــات آگاهی به 
آنهاســت که باعث می شــود فرد از آسیب هیجانات خودش چه در 

مسیر انکار باشد یا بروز، در امان بماند.


